porticu ipsarum ædium, quæ respicit Eccle-  
n maiorem, in qua porticu Capella D. Hie-  
nymo dicata esse solebat, in summitate pa-  
tum scripta sunt. Ab eo igitur tempore, us-  
e in hodiernum diem fratres S. Stephani  
manticensis primariam quidem Cathedrā  
nti sua successione obtinuerunt, vesperti-  
na verò ratiissimè per alios Doctores guber-  
tam fuisse constat. Sacræ verò Bibliæ le-  
o aliquotiens etiam nostræ familij magi-  
is in solenni Cathedra commendata est. V-  
s tantum inuenitur, primariam cathedram  
heologiæ, non ex nostra familia, obtinuisse,  
Etus Petrus Oxoniensis, Parisiensis Doctor,  
anno Domini 1479. Sed huius infelicis Docto-  
s scripta, simul cum ipsa cathedra in medijs  
holis, igni combusta sunt ex mandato Archi-  
episcopi Toletani Domini Alofnfi Carrillo,  
dicens Apostolici. Continebat enim eius do-  
rina propositiones erroneas, & hæreticas  
recta clavium potestatem, ut definitum est in  
concilio quodam Complutensi per eundem  
archiepiscopum Apostolica auctoritate con-  
regato. Hæc omnia in huius almæ Uniuersi-  
tatis annalibus scripta reperiuntur. Cæterum  
iri doctissimi, qui nostra ætate non sine hu-  
is Uniuersitatis fructu, ac totius regni Hispani-  
æ & Ecclesiæ Dei utilitate floruerunt, in Ca-  
thedra Primaria ab anno Domini 1526. hi-  
ant. Frater Franciscus à Victoria, qui Scho-  
lasticæ Theologij quasi reparator fuit. Huic  
accessit F. Melchior Cano eius discipulus;  
meus-

, & varijs priuilegijs, ac legibus in Reip. for-  
ā redacta, cui etiā ipsius Cathedratis Scho-  
sticum præfecit, delata ei amplissima au-  
oritate, qua studiosos Ciuitibus, & Crimina-  
bus poenis posset coercere, seruata prouoca-  
tione causarum sedi a postolice, vel suis ad-  
ministris, qui futuri essent in Hispania.

Rectorem (qui eligi solet è p̄cipua Aca-  
demie nobilitate) cum octo consiliarijs ex o-  
cio Hispanie Regnis adlegit, quorum esset  
suffragium ad professores cōstituendos. Eius,  
cōsiliariorum, magistratus annum non  
ceddit.

**Qui** eliguntur die S. Martino sacra, in me-  
noriam Martini V. à quo stabilita est Acadē-  
mia; ijsdem autem suffragijs Rectorem & Cō-  
siliarios sequentis anni deligunt.

Scholastici dignitas, cùm proxima sit post  
Episcopum, hanc insuper alteram de Acade-  
mia administranda obtinet. Quare nisi tan-  
tò ob affectam interdum valetudinem, ac ca-  
lucā ætatem, oneri ferendo fuerit aptus, alibi  
id gerendum Episcopatum Pontifici Max. pro-  
ponitur, atque in eius locum viribus validior  
sufficitur.

Redditus ipsi a academiæ sunt annui trigin-  
ta millia aureorum, qui æquis diuisi parti-  
bus, altera professoribus, quos proprietatis  
Cathedrarios vocant, satisfaciunt: altera ijs,  
qui in quadriennium conducuntur: reliquū  
in necessaria ædificia, & opera pia imp̄editur,  
inter quæ Nefodochium est, in quo pauperes  
omnes

Qui in quadriennium conducuntur, tres sunt Theologi, quorum unus S. Thomam, alter Scotum, tertius Durandum. Iuris autem Canonici quatuor, quorum unus Clementinas, alter Extra vagantes, duo reliqui Decreales interpretantur. Ciuilis Jurisprudentias ex, quorum alter Digestum vetus, alter Volunnen, duo Codicem, totidem institutiones Justiniani explanant. Medicinam tres alij proficiuntur. Hebrææ, Chaldææ, Arabicæ, Græcæ linguis suis cuique est professor. Ac præter hos omnes, artium liberalium septem sunt professores. Grammaticæ, Rheticæ, Mathematicæ, Musicæ, Logicæ, Philosophiæ naturalis, & moralis, atque item alter, qui secundo Grammaticam docet; ac præter hos plurimi Grammatici inueniuntur, qui Grammaticam priuatim docent. Cùm autem sæpe vi- ri excellenti doctrina ad eam Academiam appellant, qui quidem Cathedris proprietatis addici nequeunt, quo usque eadem Cathedra morte professorum vacent, his certam pensionem, qua honestè possint sustentari claustrū attribuit. Claustrum vocatur Rector & octo consiliarij una cum omnibus Cathedraticis proprietatis, qui omnes Senatum efficiunt, ad quem universa Academiæ administratio pertinet.

Rectoris est, vt curet integrum horam à cathedralicis prælegi: quorum singulos singulis tribus mensibus inuisit, hiisque ni præstent quod debent, multantur. Cathedralici pro-

Ffff

prior

Præter has prælectiones ordinarias, complures aliæ audiri solent ab ijsdem studiosis. Ac qui Canonico Iuri dant operam, vacant etiam primis annis Institutionibus Iustiniani, alijs verò Digesto, ac Codici, quin etiam Theologî Hebrææ ac Græcæ linguae professores audiunt.

Baccalaureatum assecuti, vel domum, vel in solitudinem aliquam recipiunt sese, ubi cum triennium repetendis lectionibus impederint, Salmanticam redeunt, Licentiati nomine insigniendi. Quod ut fiat, publica repetitione ab ijs habenda est. Nam à Scholastico, siue Magistro scholæ, qui procancellarij munere fungitur, lex aliqua, vel caput sorte exemptum proponitur, de quo repetitionem habeat secreto. Ad sunt Magister scholæ, ac publici professores, è quibus ubi quatuor, qui juniores sint, cum Licentiandis disputauerint, hi per secreta suffragia vel admittuntur vel rejiciuntur.

Qui Theologiæ, aut Medicinæ studijs sese daturi sunt, ubi ab humaniorum literarum professore, quem diximus fidem accepere, primo anno Summulas, secundo Logicam, tertio Philosophiam naturalem & moralem, ac deinceps Metaphysica audiunt; denique facti Baccalaurei ad eas disciplinas se conseruent.

Ac Theologi quidem primo biénio Theologiæ lectiones matutinam & vespertinam: sequente autem biénio diuinam scripturam

viginti. Panno simplici & vnicolore ventur, sic tamen ut cuique collegio suus oprius sit color. Bini incedunt, cum domine sunt. Rectori quisque suo integrè obedit: immuni in loco comedunt, non secus ac ssent viri Religiosi. Nocte fôres alicui nuna-  
ma patent, quantacumque res, etiam grâ-  
simâ, ingrueret. Antequam verò ad hæ-  
mittantur Collegia, exactissima testifica-  
exigitur, qua constet nihil in moribus, vel  
Fide, vel in progenie esse quod ijs legibus  
uersetur. Quas vocant prædendas, hæ ijs  
r concursum, ut dicitur, conferuntur, id-  
ie secretò per suffragia, & Hispanicè dicun-  
r Becas. Duæ partes è tribus Iuri canonico  
ident. Quatuor item Collegia sunt Sacella-  
rum ordinis militaris: S. Ioannis. S. Iacobi,  
alatruæ. Alcantaræ: plures autem alumni  
Collegio S. Iacobi, ut opulentiores. Reli-  
gia Collegia dicuntur minora, tum ob nu-  
erum, tum Rege illorum opera vix vtente.  
Collegium quod dicitur S. Bartholomæi, red-  
tus habet vberiores; sex aureorum millia-  
argulis annis numerantur.

Omnium autem moribus Magister scho-  
diligentissimè invigilat, ut quem pronum  
vitia, vel in turpes iocos, taxillorum aut  
partarum esse compererit, hunc primò ob-  
rget; sin pergit, in custodiam coniiciat, in-  
ua diu detento maximè profuisse hanc pœ-  
nam re ipsa cœprobatum est.

ffff,

Cate-

vbi & ipse promotus esset nobis retulit coniæ a griffinæ Andreas Lacunas, Leonis X. scientificis Medicus. Hic etiam S. Alphonsus il bonas artes & sacram Theologiam didicit, iि à Matre Domini virgine Maria peculiaritionem qua in sacris vteretur accepisse diciur, quod illius perpetuam virginitatem contra Heluidium cæterosque hæreticos egregie defendisset.

**E**st verò Toletum vrbs ad Tagum fluuium ita, in qua Reges Gotthorum coronari solebant. Alphonsus Rex in ea tabulas astronomicas cōponi curauit.

Archiepiscopatus ditissimus omnium totius orbis Christiani, & primus Hispaniæ esse perhibetur. Est etiam hic antiqua sedes Regia & Metropolis regni. Adr. Roma. in Theatro vrbiū.

**V**ALENTINA, quæ anno 1470. floruit, & clarissimos in omni disciplinarum generoprofessores habuit. Hic S. Dominicus, ordinis Prædicatorum author, bonis artibus & sacrae Theologiaz operam dedit. Auctore Valterrano. Sanctus quoque Vincentius Valentiaz sacras literas publicè docuit.

**V**ALIODOLETVM Academia & Cancellaria celebre ait Adrianus Romanus in theatro vrbiū.

**P**ALENTIAE legionis Rex olim Academiam excitauit, ad cuius imitationem Alfon-sus castelleæ Rex Salmanticæsem fundauit. Au-  
tor Poëci. lib. bibliothecæ selectæ cap. 9.

hisdemque compacturę. Ibidem ingens etiam positus est liber totus membraneus, in quo omnis generis animatia, quae in vniuerso terrarum orbe usquam conspecta sunt, ad viuum uis coloribus adumbrata conspicuntur. Alterum conclave meros continet manuscriptorios libros, Latinorum, Græcorum, & Hebraeorum Theologorum, quibus singulis authorum suorum imagines præpositae sunt. Similiter & tertium solis manuscriptoris refertum est, variorum authorum ac acutatum, utpote historicorum, poetarum, artificum, variarum etiam linguarum: quibus similiter & sui authores, quantum fieri potuit, ad viuum depicti adiunguntur.

**C O L L E G I U M** nunc Regisque P A L A T I V M describamus: Hæc duo Septentrionalem partem occupant. Vestibulum seu introitus eorum est in pergula, quæ templo præiacet, è regione magni propylæi cœnobij. Huic vestibulo iunctum est aliud, per quod adolescentes, qui literis dant operam, nædiculam transeunt, manè ad audiendum oratum Sacrum, & vesperi ad laudes Deo lecantandas. locus hic tribus æneis clathris lauditur.

Ad aream magnam, collegium à monasterio dispescentem, scholarum atria sunt, in quibus tres facultates: Ius, Medicina, & Theologia traduntur: artes etiam docentur.

Ffff s. Ad

Ad has scholas per publicum ambulacrum & porticum hi qui in collegio sunt, perueniunt. Habet locus hic suas peculiares quoque areas & pergulas, quarum vni adiacet refectorium collegij, cum suo vestibulo. Iuxta vestibulum est culina collegij, inter aream ipsi propriam, areamque scholæ triuialis, cui & ipsa schola puerorum præiacet, eiusque refectorium.

# ACADEMIARVM LIBER VIII. DE ACADE- MIIS ANGLIAE, SCO- TIÆ, HYBERNIAE.

## ANGLIA.

**Q**uod Noachi posteritas post diluvium, longè ante conditam Troiam, in hanc nobilissimam insulam, unde cum sincera religione, bonas literas importarit, iam minimè necessarium esse arbitror pluribus verbis repetere. Nam quæ de Gallorum philosophis, atque vetustissimis poetis edisserta sunt, ea similiter ad Angliam referuntur. Præsertim cum Iulius Cæsar in commentarios suos retulerit: Druidarum doctrinam ex Britannia in Galliam fuisse translatam. Quāquam post bellum Troianum fortem aliqui etiam huc Græcorum philosophi paulatim venerunt. Cumque Iulius Cæsar anno ab urbe condita 593. ante incarnationem Domini nostri Iesu Christi anno 60. Britanni-